Kaynaklarda farklı mezhep imamlarının farklı meselelerle ilgili görüşleri tartışılırken, daha çok belli konularla ilgili meseleleri kuşatacak şekilde “*aslü Ebî Hanîfe*”, “*aslü Ebî Hanîfe ve Ebî Yûsuf*”, “*aslü Ebî Hanîfe ve Muhammed*”, “*aslühümâ*” ve “*aslü 'ş-şeyhayn*” gibi kavramlar kullanılırdı.<sup>2</sup>

Ebü'l-Hasan el-Kerhî'nin (260-340/873-952) otuz dokuz kaideden oluşan *Risâle fi'l-usûl* adlı eseri ilk kavâid kitabı sayılır. Eserde her bir kaide *asl* kavramıyla ifade edilmiş ve eserin giriş kısmında bunların “ashabımızın kitaplarının dayandığı asıllar”<sup>3</sup> olduğu beyan edilmiştir.

3, s. 473.

<sup>2</sup> Necmettin Kızılkaya, *Hanefî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Küllî Kâideler*, İz Yayıncılık, İstanbul 2013, s. 62.

<sup>3</sup> Ebü'l-Hasan Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî, *Risâle fi'l-usûl (Te'sisü'n-nazar*'ın ekinde), Dârü'l-Fikr, Beyrut, 1399/1979, s.110.

<sup>4</sup> Ebü Abdillâh Muhammed b. Hâris b. Esed el-Huşenî (ö. 361/971), *Usûlü'l-füyâ fi'l-fikhi 'alâ mezhebi'l-İmâm Mâlik*, (nşr. Muhammed el-Mecdûb, Muhammed Ebü'l-Ecfân, Osman Battîh), Tunus 1985.

<sup>5</sup> Şükrü Özen eserin Debûsî'ye aidiyetini bir hayli şüpheli bulmakta ve Ebü Ca'fer eş-Şirmânî'ye (VI/XII) ait olma ihtimalinin yüksek olduğunu belirtmektedir. (Bk. Özen, “Te'sisü'n-nezâir”, *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, I-XLIV, , Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2001, c. 40, s. 545-547.)

<sup>6</sup> Ebü Zeyd 'Ubeydullah b. Ömer b. İsâ ed-Debûsî, *Te'sisü'n-nazar*, Dârü'l-Fikr, Beyrut, 1399/1979.

<sup>7</sup> Kızılkaya, *Küllî Kâideler*, s. 63.

Kâide kavramıyla mukayese edildiğinde asıl kavramı, bazen kâideden daha dar, bazen daha geniş, bazen de eş anlamlı olarak kullanıldığı görülür. Çalışmamız açısından önemli olan husus, asl kavramının kâide anlamında da kullanılmış olmasıdır.

Bununla birlikte *asl* kelimesine nisbetle daha az rastlansa da fûrû-i fikh eserlerinde erken dönemde *kâide* kelimesinin de kullanıldığı görülmektedir.<sup>17</sup> Meselâ Cüveynî, bu kelimeyi “genel kural” anlamında kullanmıştır.<sup>18</sup> İzz b. Abdisselâm (660/1262) *kâide* kavramını eserlerinde başlık olarak kullanan ilk müelliftir. Bununla birlikte genel anlamda *asl* kavramının yerine *kâide* kavramının kullanılmaya başlaması için VIII/XIV. asrı beklemek gerekmiştir.

O, usûl-i fikhın tanımındaki *el-kavâid* ifadesini açıklarken *kâide* kelimesini “*inceleme ve araştırma (nazar) sonucunda kendisinden cüz‘î hükümlerin (kaziyye) çıkarıldığı küllî kaziyyelerdir*”<sup>20</sup> şeklinde tarif etmiştir. Daha sonra gelen Feyyûmî (770/1369),<sup>21</sup> Sübkî (771/1369),<sup>22</sup> Teftâzânî (792/1390),<sup>23</sup> Seyyid Şerîf Cürcânî (816/1413),<sup>24</sup> İbn-i Hatîb ed-Dehşî (834/1431),<sup>25</sup> İbnü’n-Neccâr (972/1564),<sup>26</sup> Behûfî (1051/1641),<sup>27</sup> Hamevî (1098/1687),<sup>28</sup> Tehânevî (1158/1745),<sup>29</sup> Zerkâ (1907-1999),<sup>30</sup> Nedvî<sup>31</sup> gibi âlimler *kâide*yi bazı farklarla yaklaşık olarak Tûfi gibi tanımlamışlardır. Onların tanımlarında *kâide*nin üç önemli özelliği ortaya çıkmaktadır:

a.

#### 1.4. Dâbit

Genel kural anlamında kullanılan kavramlardan biri de “dâbit”tir. “Dâbit” kelimesi yer yer kâide ile aynı anlamda kullanılmakla birlikte başta VIII/XIV. asır Mâlikî fakihlerinden Makkârî (ö.758/1357),<sup>35</sup>Karâfî (684/1285), Tâceddîn es-Sübki (ö.771/1370),<sup>36</sup> ve İbn Nüceym (970/1562)<sup>37</sup> ve Zerkeşî (794/1391)<sup>38</sup> gibi alimler kaideyi daha geniş, dâbiti ise daha dar kapsamlı görmüşler ve aralarındaki farklara işaret etmişlerdir.<sup>39</sup> İbn Nüceym, dâbiti kâideden ayırıp bunları *el-fevâid* olarak isimlendirdikten sonra, kâidenin “fıkıhın birçok bölümündeki konuları birleştirdiğini,

<sup>36</sup> Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, I, 11.

<sup>37</sup> İbn Nüceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâr*, (*Gamzü 'Uyûni'l-Besâir*'in metni), II, 5.

<sup>38</sup> Ebû Abdillâh Bedruddin Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, *el-Mensûr fi'l-Kavâ'id*, Thk: Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd, Vizâratü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1405/1984, I, 70.

<sup>39</sup> Bakır, “Kaide”, c. XXIV, s. 205.

<sup>40</sup> İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, (*Gamzü 'Uyûni'l-Besâir*'in metni), II, 5.

<sup>41</sup> Mecelle, md. 4.

<sup>42</sup> Mecelle, md. 94.

<sup>43</sup> Ahmet Yaman, “Bir Kavram Olarak ‘Fıkıh Kâideleri’ Ya Da İslâm Hukukunun Genel İlkeleri”, Marife Dergisi, c. 1, sy. 1, 59.

<sup>44</sup> Faruk Beşer, *Herkes İçin Kolay Usulü Fıkıh*, Nun Yayıncılık, İstanbul 2014, 99.

<sup>45</sup> Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-âmm*, I-III, 10. Baskı, Dârü'l-fikr, Dımaşk, 1387/1968, II, 965-1060.

a. Fıkıh kaidesinin bizzat kendisi bir hukuki hüküm taşıyıcıdır. Bu hüküm, şamil olduğu her fer'î mesele için geçerlidir. Fıkıh nazariyesi ise böyle bir hüküm koymaz.

b. Fıkıh kaidesi, ana unsur ve temel şartları (erkan ve şurût) ihtiva etmez. Fıkıh nazariyesi için bunlar zorunludur.

ve aklın ilkelerinden faydalanılarak elde edilmiştir.<sup>67</sup> Bununla birlikte bir şekilde onları aslı kaynaklara, hatta naslara irca etmek mümkündür. Zira akıl-nass-dil kuralları arasında bir çelişki yoktur. Nitekim *Mecâmi'* şârihlerinden Mustafa Hulusi Muradî Güzelhisarî'ye (ö. 1215/1800) göre küllî kâideler, Kur'ân, sünnet, icma ve kıyastan alınmış olup yine bunlardan birine râci bulunmaktadır.<sup>68</sup> Ancak bunların "edille-i erbaa"ya irca kuvvetinde farklılıklar vardır. Delil olma kuvvetine göre bunları şu şekilde sınıflandırmak mümkündür:

Doğrudan âyet ve hadislerin lafız ve mânasından çıkarılanlar:

Ancak onun da maslahat odaklı ictihada önem verdiği bilinmektedir. Bu da küllî kaideleri delil olarak kullanmaktan başka bir anlam ifade etmez.

İstislâhî delil olarak kabul etmek zamanla Mâlikî mezhebinin ayırt edici özelliklerinden biri haline gelmekle birlikte Bâkılânî (ö. 403/1013) ve İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi önde gelen Mâlikî usulcülerinin bu delili reddederken,<sup>111</sup> ancak Karâfî (ö.684/1285), İbn Râşid (ö. 736/1336) ve Şâtîbî (ö.790/1388) gibi usulcüler tarafından hicrî yedinci asırdan sonra Mâlikî usulüne yerleşmeye başlamıştır.<sup>112</sup> Bu zamana kadar nass veya kıyasla çözülemeyen meseleler hiç şüphesiz küllî kaideler

<sup>103</sup> Mecelle, md. 36

<sup>104</sup> Mecelle, md. 45

Cürçânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf, *et-Ta'rifât*, Mektebetü Lübnan, Beyrut 1985.

Cüveynî, Ebû'l-Me'âlî Ebû Muhammed Abdümelik b. Abdullah b. Yusuf, *el-Bürhân fi usûli'l-fikh*, I-II, Neşr: Salâh b. Muhammed b. 'Uveyda, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997.

Cüveynî, Ebü'l-Me'âlî Ebû Muhammed Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf, *Kitâbü't-Telhîs fî usûli'l-fikh*, I-III, Neşr: Abdullah Cevlem en-Nîbâlî - Şübeyr Ahmed el-Ömerî), Beyrut 1996.

Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî, *Takvîmü'l-edille fî usûli'l-fikh*, Thk: Halil Muhyiddîn el-Meys, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2007.

Debûsî, Ebû Zeyd 'Ubeydullah b. Ömer b. İsâ, *Te'sîsü'n-nazar*, Dârü'l-Fikr, Beyrut, 1399/1979.

Demir, Bayram, "Mecelle'nin Dille İlgili Külli Kaideleri". *Uluslararası Din ve Dil Sempozyumu* (İğdır, 30 Kasım 2018), 265-301.

Devâlibî, Muhammed Ma'rûf, *el-Medhal ilâ 'ilmi usûli'l-fikh*, Beyrut 1385/1965.

Dönmez, İbrahim Kâfi, "İllet", *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 2000, XXII, 117-120.

Dönmez, İbrahim Kâfi, "Maslahat", *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2002, XXVIII, 79-94.

Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed, *Mecâmi'u'l-hakâik* (Ahmed Hamdî Şîrvânî, *Levâmi'u'd-dekâik fî tercemeti Mecâmi'i'l-hakâik* içinde), Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, İstanbul 2017.

Hamevî, Ahmed b. Muhammed, *Gamzü 'uyûni'l-besâir şerhu kitâbi'l-Eşbâh ve'n-nezâir*, I-IV, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut , 1405/1985.

Hanefî, M. Hüseyin, *el-Medhal li Dirâseti'l-Fikhi'l-İslâmî*, I-II, Kahire 1969.

Huşenî, Muhammed b. Hâris (ö.361/972), *Usûlü'l-fütyâ fî'l-fikhi 'alâ mezhebi'l-İmâm Mâlik*, (nşr. Muhammed el-Mecdûb, Muhammed Ebü'l-Ecfân, Osman Battîh), Tunus 1985.

İbn Hatîb ed-Dehşe, Ebü's-Sena Nureddin Mahmud, *Muhtesar min Kavâ'id-i'l-'Alâiyyi ve Kelâmi'l-İsnevî*, Thk: Mustafa Mahmud el-Pencuveynî, Irak 1980.

İbn Kayyım el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, *İ'lâmü'l-muvakkı'în*, Beyrut 1991.

İbn Neccâr, Takuyyiddin Muhammed b. Ahmed, *Muhtasaru't-Tahrîr şerhu Kevkebi'l-münîr* Thk: Muhammed Zuhaylî, Nezih Hammâd, Mektebetü'l-'Ubeykân, Beyrut 1997.

İbn Nuceym, Zeynüddin b. İbrahim, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (*Gamzü 'uyûni'l-besâir*'in metni), I-IV, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1405/1985.

İzmirli İsmail Hakkı, *İlm-i Hilâf*, İstanbul 1330.

Karâfi, Şihâbüddin Ebü'l-Abbas Ahmed b. İdris, *el-Furûk; Envâru'l-bürûk fî envâ'i'l-furûk*, I-IV, Neşr: Halil el-Mansûr, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1998.

Karaman, Hayreddin, "Fıkıh", *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1996, XIII, 14-22.

Kâsânî, 'Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâi'u's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*, I-VII, Beyrut 1982.

Kaya, Eyüp, "Mâliki Mezhebi", *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2003, XXVII, 519-535.

Kerhî, Ebü'l-Hasan Ubeydullah b. el-Hüseyin b. Dellâl, *Risâle fî'l-usûl*(*Te'sîsü'n-nazar*'ın ekinde), Dârü'l-Fikr, Beyrut, 1399/1979.

Kızılkaya, Necmettin, *Hanefî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Küllî Kâideler*, İz Yayıncılık, İstanbul 2013.

Makkârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, *el-Kavâ'id*, I-II, Neşr: Ahmed b. Abdillâh b. Hamîd, Mekke, t.y.

Medkûr, Muhammed Sellâm, *Usûlü'l-fikhi'l-İslâmî*, Kahire 1976.

Yıldırım, Mustafa, *Mecelle'nin Külli Kaideleri*, İzmir İlahiyat Vakfı Yayınları, İzmir 2015.

Zekiyyüddin Şa'ban, *İslâm Hukuk İlminin Esasları*, Çev: İbrahim Kâfi Dönmez, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1990.

Zerkâ, Mustafa Ahmed, *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-'âmm*, I-III, 10. Baskı, Dârü'l-fikr, Dımaşk, 1387/1968.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedruddin Muhammed b. Bahadır, *el-Mensûr fi'l-Kavâ'id*, I-III, Thk: Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd, Vizâratü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1405/1984.

Zuhaylî, Muhammed, *el-Kavâ'idü'l-fikhiyye 'ale'l-Mezhebi'l-Hanefî ve's-Şâfi'î*, Kuveyt 1999.